平成 2１年度 第 3回 国立精神・神経センター倫理委員会

議事要旨

日時： 平成 21年 7月 24日（金）14時 00分 -17時 40分

場所： 国立精神・神経センター 研究所本館 第一会議室

出席者： 工藤委員長、葛原副委員長、中村委員、稲田委員、福士委員、高坂委員、加我委員（代理人：伊藤部長）、武田委員、

田中書記

1. 承認課題一覧

承認番号 新規／変更 研究課題 所属 申請者

21-3-1 新規
日本における複雑性悲嘆の認知行動

療法の適応と有効性に関する研究

精研

成人精神保健部
中島 聡美

21-3-3 新規

医療観察法による指定入院医療機関

の入院期間および行動制限に関する

調査

病院

精神科
大森 まゆ

21-3-事 1 新規
パーキンソン病におけるＴ紬胞免疫反

応に関する研究

病院

神経内科
岡本 智子

21-3-事 2 新規
パーキンソン病患者の生活とリハビリ

テーション実態調査

病院

リハビリテーション科
上村 亜希子

21-3-事 3 新規

多発性硬化症（MS）患者および視神

経脊髄炎（NMO）患者由来サンプル

を用いた網羅的解析によるバイオマ

ーカー探索に関する研究

神研

疾病研究第六部
山村 隆

21-3-事 4 新規 喉頭音による誤嚥の判定
病院

神経内科
山本 敏之

21-3-事 5 新規
咀嚼力判定ガム®による咀嚼能力の

判定

病院

神経内科
山本 敏之

2. 研究終了報告

以下の課題の研究終了報告が提出された。

1) 受付番号：20-4-6

課題名：デュシェンヌ型筋ジストロフィー患者由来の細胞に対するアンチセンス・オリゴヌクレオチドを用いたエクソン・

スキッピング効果の解析研究

研究者名： 神経研究所 遺伝子疾患治療研究部 部長 武田 伸一

3. 検討事項

以下について、検討が行われた。

1) 倫理委員会の規則の改正案について

2) 包括同意の場合の個人情報管理者のあり方について

3) インフォームドコンセントのあり方について

4) 臨床試験登録の必要性について

5) TMC研究倫理に関する研修記録制度について